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درباره فیلم تومان به کارگردانی مرتضی فرشباف

دغدغه سینمایی بودن 
[ شاید بهترین واژه را برای بیان آنچه که در فیلم تومان می گذرد   ]علیرضا بخشی استوار
خود کارگردان آن در نشست خبری فیلمش به کار برد. او گفت:   »همه آنچه در فیلم دیدید، 
برای من در دل یک بازی معنا پیدا می کند و من به دنبال روایت و مسأله خاصی نیستم و 
بیشتر سینما برایم اهمیت داشت.« ولی چرا این جمله در تحلیل کاری که کارگردان انجام 

داده است، اهمیت دارد؟
در همان پلان های آغازین فیلم تومان مخاطب می تواند حدس بزند که قرار است چه 
اتفاقی تا انتهای فیلم رخ بدهد. با این پیش فرض کارگردان دارد به ما موضعی را اعلام می کند 
و آن اینکه حرفی برای گفتن دارد که می تواند این گونه با جسارت مسأله  اصلی فیلم خود را از 

همان ابتدا به ما لو بدهد؛ مسأله ای که عمدی بودن آن مشهود است.
وقتی چنین شرایطی در یک فیلم وجود دارد آنچه که اهمیت پیدا می کند، شکل روایت 
یک قصه است. قصه ای که کیفیت دراماتیکش به واسطه عناصر به هم پیوسته سینما 
)جانمایی دوربین، صدا، تدوین، موسیقی، بازیگر و غیره( عیارسنجی خواهد شد؛ یعنی در 
چنین شرایطی اگر هر کدام از این عناصر به درستی عمل نکنند فیلم کشش و جذابیتی را به 

وجود نمی آورد چرا که ما تقریبا می دانیم که قصه بر سر چیست.
نویسنده این اثر که خود مرتضی فرشباف است، برای روایت قصه اش به سراغ شهری 
رفته که زادگاه اوست؛ یعنی گنبد. در این شهر آنچه که بیش از هر نکته دیگری شهره است، 
مسأله سوارکاری و شرط بندی در این شهر است که حتی شکلی رسمی دارد. او این فعل را 
که اساسا شکلی دراماتیک دارد مبنا یا زمینه قصه یا روایتش قرار می دهد و داستان خود 
را براساس تعلیق هایی که ذات شرط بندی می تواند در پی داشته باشد بنا می کند و پیش 
می برد. او با قمار برخوردی منتقدانه و ایدئولوژیک ندارد و صرفا این مسأله کاتالیزور یا 
محرکی برای شکل گرفتن درام فیلم است. این زمینه که از لحاظ تصویری هم منحصربه فرد 
است، در کنار خود مسائل دیگری را هم به وجود می آورد. مهم ترین مسأله ای که در کنار قمار 
می نشیند پول یا همانند نام فیلم تومان است و خود پول باز مسبب اتفاق های دیگری 
است که درون این ماجرا تنیده شده است؛ مسائلی چون جاه طلبی، تمامیت خواهی ، 
رفاه و خوش گذرانی و بسیاری از مسائل دیگر که همه این مسائل درنهایت برای قمارباز 
مانند یک سراب می ماند و این همان کانسپت و زیرمتنی است که تصویرهای چندلایه 
فیلم تومان را شکل داده است. لایه هایی که با ابزارهای فنی سینما تلاش شده کیفیتی 
بصری به خود بگیرند. متناسب با روند داستان آنچه که ما را به فهم فیلم و جهان آن نزدیک 
می کند مسائلی چون حرکت دوربین، نور، طراحی چهره، صحنه، لباس و رابطه بین بازیگران 
است که از جهان خودشان بیرون نمی آیند تا با حرف هایی که به خودشان متعلق نیست 
)حرف های شعاری( بخواهند نظر مخاطب را به خود جلب کنند و به قولی کاریکاتوری از 

دغدغه مندی را به تصویر بکشند.
در بیشتر صحنه های فیلم بازی با دوربین و دکوپاژهای نامتعارف است که ما را به چنگ 
می اندازد تا موضوعی را دنبال کنیم و ما در برابر یک دوربین منفعل بدون کنش که بدون 
هدف بازیگرانی را دنبال کند، نیستیم. ما در این فیلم به کرات قاب زیبا می بینیم، قاب هایی 
که صرفا هم نمی خواهند زیبا باشند و بیانگر و منتقل کننده یک اتفاق، احساس یا یک 

موضوع مهم در فهم گره های فیلم است.
با احتساب این قضیه این فیلم حتی در پایان هم باز ما را غافلگیر می کند جایی که ما 
خیال می کنیم قصه با فروپاشی شخصیت اصلی به پایان رسیده و دیگر همه چیز تمام شده 
و ما به موقعیت آغازین فیلم رسیده ایم، کارگردان با تمهیدی ما را به سمت پایانی می برد که 
پیش بینی اش را نمی کردیم؛ یعنی او باز هم ما را به بازی می گیرد و چون او این پایان نامتعارف 
را با صرف وقت بیشتری به ما نشان می دهد ممکن است به ذائقه این روزهای ما خوش 

نیاید و برای همین خیال کنیم که فیلم از ریتم افتاده یا طولانی شده است.
فرشباف درواقع این جسارت را داشته تا ذائقه این روزهای ما را که به فیلم های اجتماعی 
با دغدغه های روز جامعه عادت کرده بشکند و فیلمی بسازد که همزمان که حال مان را 
خوب می کند و ما را می خنداند ما را به فکر وا  می دارد تا از دل روابط بین شخصیت ها کمی به 
خودمان و به درون مان رجوع کنیم.  با این حال اگر فیلم تومان را در همان سطح نخستین 

روایتش ببینیم از زیرمتن دقیق آن غافل می مانیم. 

در حالی که یک فیلم رزرو شده 
در روزهای پیش به جای فیلم 

»خورشید« نشسته بود، اما 
حالا با بازگشت این فیلم 

رأی گیری برای فیلم جایگزین 
آن متوقف شده است. علی 

آشتیانی پور، مسئول شمارش 
آرای مردمی فیلم های جشنواره 

فجر در این باره گفت: »نتیجه 
شمارش آرا از بین ۲۱ فیلم تا 

پایان روز بیستم بهمن اعلام 
خواهد شد و فیلم سینمایی 

»پسرکشی « از گردونه رقابت به 
دلیل نبود فرصت نمایش برابر 

حذف می شود. او در پاسخ به 
این پرسش که تا چه تاریخی 

نتیجه شمارش آرای فیلم های 
مردمی اعلام می شود؟ گفت: 
»شمارش آرا به طور طبیعی تا 
پایان روز بیست ویکم بهمن 
ادامه دارد که سه فیلم اول و 

برگزیده نهایی در مراسم 
اختتامیه در روز بیست ودوم 

بهمن اعلام می شود، اما آنچه 
برای انتشار در رسانه ها اعلام 

خواهیم کرد تا پایان روز بیستم 
خواهد بود. از ابتدا تلاش 

کردیم بعد از آنکه فیلم 
»پسرکشی« جایگزین فیلم 

»خورشید« شد، عدالت برای 
این فیلم در جدول 

نمایش های مردمی لحاظ شود 
اما با برگشتن »خورشید« این 
شرایط عملا فراهم نمی شد و 

باید این مسأله را به اطلاع 
سازندگان این فیلم 

می رساندیم که درنهایت تقریبا 
از روز پنجشنبه و فیلم 

»پسرکشی« هم از گردونه 
رقابت های مردمی برای انتخاب 

بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران حذف خواهد شد.« 

هفت فیلم برتر آرای مردمی تا 
روز ششم بدون اولویت به 

ح ذیل است: درخت گردو،  شر
آبادان یازده 60، دوزیست، 

شنای پروانه، روز بلوا، مغز 
استخوان و روز صفر. 

توقفرأیگیری
برای»پسرکشی«

بابازگشتفیلممجیدی

میکنند؟ جوانانبافیلمشماارتباطبرقرار میکنیدنسلامروز آیافکر
فیلم »تومان« بخشی از زندگی خودِ من بوده است. من متولد گنبد کاووس 
از  داشتم  دوست  همیشه  من  صحراست.  ترکمن  قلب،  واقع  در  که  هستم 
زادگاهی که هستم، در آن محیط فیلم بسازم. به نظرم کارگردان ها باید گاهی به 
سراغ زادگاه شان بروند. جایی که بزرگ شدم و در آنجا زیسته ام، برایم مهم بود 
که روزی در آنجا فیلم بسازم. فضای »تومان« فضای رویایی خودِ من بود. از طرفی 
مسابقات اسب دوانی که در آنجا برگزار می شود، تبدیل به یک امر مرسوم است 
که روی مسابقات شرط بندی قانونی می کنند. امروزه روی مسابقات فوتبال هم 
این اتفاق می افتد. به نوعی برای رفع مشکلات زندگی دست به شرط بندی می زنند. 

همین شد که دوست داشتم این سوژه را تبدیل به یک فیلم سینمایی بکنم.
زمستان و  پاییز تابستان، ، بهار فصل  چهار  از چهاربخش  در را فیلم 
انتخاب فیلم این داستان پیشبرد برای را اپیزودی اینگونه چرا میبینیم.

کردید؟
می کنم  احساس  می رفت،  پیش  ادامه دار  شکل  یک  به  فیلم  اگر  واقع  در 
تماشاگر را خسته می کرد. از طرفی بیان فضا و پرداختن به محیط تنها با رنگ ها 
و  فضاسازی امکان پذیر بود. از طرفی در هر فصل این فیلم، رویکرد تازه ای از یک 
بازیگر هم نمایان می شد. اینها تا حدودی دلایلی بود که خواستم با تغییر فصل ها 

به مخاطب منتقل کنم تا داستان زندگی شخصیت ها هم در فصل تعریف شود. 
به  نیاز  کنیم،  تعریف  و  تصویر  را  فیلم  داستان  یک  چطور  اینکه  برای  گاهی 
جنبه های بصری ماجرا داریم؛ چراکه آدم های این فیلم از کنار هم رد می شوند و در 
پایان و در نقطه ای به هم می رسند. در واقع در قمار به هم گره می خورند. این گونه 
داستان ها، ساختار پیچیده ای دارد. تلاش کردم با جاه طلبی و نظارت بر فیلم نامه 
و حذف نکردن سکانس ها، فیلم را جلو ببرم. در نتیجه معتقدم تدوین این فیلم 

یکی از سخت ترین تدوین ها بوده، که با ابعاد فنی جدی تر انجام شده است.
باشخصیتهایمحدودی و آرام فیلم یک که »بهمن« فیلم برخلاف 
سروصداوشخصیتپردازیهاییاستکهگاهیهم از بود،فیلم»تومان«پر
دلداستانفراموشمیشودکهافراداینفیلمباهمچهنسبتیدارند.در در

اینبارهنظریدارید؟
البته بحث قمار در فیلم همراه با شلوغی و افراد متفاوت است. همین مسأله 
باعث می شد تا این فیلم با اثر قبلی ام متفاوت باشد. تماشاگر هم همین حس را 
لمس می کند. اتفاقا من قصدم این بود که این فیلم نقطه مقابل »بهمن« باشد 
و یک اثر کاملا متفاوت با فیلم قبلی ام را نشان دهد. این فضا برای خودِ من هم 

تجربه عجیب و جالبی بود. 
این است. پیچیده شخصیت یک شما فیلمهای  در زن شخصیت 

پیچیدگیراماهمبهعنوانمخاطباحساسکردیم.
من در کودکی قصه های زیادی را می خواندم و آنها را تصویرسازی می کردم. اغلب 
شخصیت های زن در فیلم های من الهام گرفته از رویاهای کودکی من و قصه هایی 
است که بارها شنیده ایم. همانند قصه »پری دریایی« که اصولا افراد خاصی با 
لباس های خاصی بود. من در این فیلم سعی کردم یک شخصیت زن داشته باشم 
که تمام اتفاقات در آن به وجود می آید. اینکه تنها زن قصه را از دور می بینیم که 
پشت به دوربین درحرکت است، می خواستم این موضوع را به مخاطب برسانم که 
در پس همه اتفاقات یک زن همیشه هست که حواس او به همه ماجراها بوده، 

اما نقش او خیلی هم پررنگ نیست.

زمانطولانیبهرهمیگیرد؟ چرافیلماز
ما تلاش زیادی کردیم که راش های فیلم را کوتاه کنیم؛ حتی این فیلم تدوین های 
مکرر شد؛ چراکه برای آن پایان های متفاوتی درنظر گرفتیم. شاید به همین دلیل است 
که مخاطب چندین بار در طول فیلم احساس می کند که اینجا پایان قصه است، اما 
قصه ناخودآگاه ادامه دار می شود. طول فیلم برداری این فیلم حدود 85 جلسه شد، که 

به دلیل نشان دادن فصل ها مجبور بودیم منتظر بمانیم. 
صحبتی چه اینباره  در بود. خاصی شکل به فیلم این فیلمبرداری 

دارید؟
واقعا از فیلم برداری این اثر که توسط مرتضی نجفی انجام شد، راضی هستم. به 
نوعی اگر این فیلم بردار را نداشتم، کارم پیش نمی رفت؛ چراکه هیچ وقت درطول 
کار من مخالفت نکرد. فیلم بردار باهوشی داشتم و این میزانسن هایی که در طول 

فیلم می بینید، واقعا کار سختی بود. 
بانابازیگران  کار کردهبودید.تجربه نابازیگراناستفاده از اینفیلم در

بود؟ برایشماچطور
اقرار بود نوید محمدزاده در این فیلم به ایفای نقش بپردازد، حتی برای نقش 
آیلین نیز فرشته حسینی را انتخاب کردم که در مقابل نوید قرار بگیرد، اما نوید 
پیش از این، برای کار دیگری قرارداد بسته بود و نمی شد در این فیلم هم حضور 
داشته باشد. درنهایت از بازیگران تئاتر برای حضور در این فیلم استفاده کردم. 
مجتبی پیرزاده نیز ازجمله این بازیگران بود و برای این فیلم بسیار زحمت کشید. 
صیاد برهانی نیز پیش از این با میرسعید هم بازی بود و از آنجایی که چهره اش به 
ترکمن ها نزدیک بود، انتخاب خوبی بود. خوشحالم با تمام سختی ها این دوستان 
درکنارم بودند. فیلم »تومان« برگرفته از تلاش همین بازیگران و تیمی بود که با آنها 

همکاری کردم. امیدوارم نتیجه کار آنها در جشنواره دیده شود. 
سرمایهاینفیلمچگونهتأمینشد؟

سرمایه گذاری این فیلم کاملا خصوصی است و هیچ ارگان دولتی مشارکت 
نداشته است.

حضور فجر فیلم جشنواره  در متفاوت  اثر دو با و  دوبار تاکنون شما 
میتواندکارگردانرابرایاکرانعمومی داشتید.تاچهحدیجشنوارهفیلمفجر

گاهکند؟ فیلمآ
ج میلاد خیلی تجربه سختی بود. یک حس   تجربه و تماشای فیلم »بهمن« در بر
دوگانه داشتم. در این فیلم هم باید بگویم که این فیلمِ »بدقلقی« است، اما 
خوشحالم واکنش ها بد نبود. بعضی ها خیلی فیلم را دوست داشتند و بعضی ها 
اصلا به آن علاقه ای نشان ندادند. من فکر می کردم این فیلم کلید دارد و مخاطب 
در انتها آن کلید ها را کشف خواهد کرد. با این حال، حس من نسبت به این فیلم 
واقعا خوب است و آن را دوست دارم. من از ساخت این فیلم لذت بردم و راضی 
هستم. اگر فیلم »تومان« در جشنواره جایزه ای هم دریافت کند، مطمئن باشید 
شانس آن در اکران عمومی و همراهی مخاطبان خیلی بالا خواهد رفت. امیدوارم 

این فیلم بتواند دغدغه نسل امروز باشد و با آن همذات پنداری کند.
پایانصحبتیدارید؟ در

خوشحالم که مسیر فیلم سازی ام یکنواخت نیست و این را مخاطب لمس 
کرده است. شاید فیلم بعدی ام هیچ ربطی به دوفیلم »بهمن« و »تومان« نداشته 
باشد. باز هم همان صحبت همیشگی که زمان و وضع جامعه خط داستان فیلم 

بعدی را مشخص خواهد کرد. 

گفتوگوبامرتضیفرشبافکارگردانفیلم»تومان«

از او درباره روند فیلم سازی اش در سینما پرسیدم که در  [ زمان اکران فیلم »بهمن« که حدود پنج سال پیش بود، با مرتضی فرشباف به صحبت نشستم.  ]صبا شادور
در  »تومان«  فیلم  با  سینما  کارگردان  این  حالا  دارد.  بستگی  جامعه  در  موجود  وضع  و  شرایط  به  فیلم  یک  ساخت  حتی  می کند.  مشخص  را  چیز  همه  زمان  گفت،  پاسخ 
سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر حضور دارد. داستان فیلم او قصه جذابی است که این روزها در پس همین مردم می بینیم که تبدیل به یک دغدغه شده است. اگرچه 
پنج سال طول کشید تا یک فیلم دیگری را کارگردانی کند اما معتقد است فیلم او نسلی را نشان می دهد که از طبقه متفاوتی از جامعه می آید که بعید نیست جوانان امروز 

به آن فکر کرده باشند. او خود فیلمش را فیلم بدقلقی می داند که باید تماشاگر بتواند با آن ارتباط برقرار کند. این گفت و گو را با هم می خوانیم.

خبر

نقد

 »تومان« خوش ساخت
اما بدقلق است

پیشتازی ۳ فیلم در سانس فوق العاده 
مدیر امور رسانه های سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر از پیشتازی سه فیلم در 
رسیدن به سانس فوق العاده در پایان روز ششم جشنواره فیلم فجر خبر داد. محمدرضا 
فرجی گفت: »هفدهم بهمن ماه فیلم سینمایی »سه کام حبس« به کارگردانی سامان 
سالور در پردیس آزادی، »درخت گردو« ساخته محمدحسین مهدویان در ایران مال، »روز 
صفر« ساخته سعید ملکان در سینما فرهنگ و ایران مال، »شنای پروانه« ساخته محمد 
کارت در موزه سینما، استقلال و زندگی ۲ و »خروج« ساخته ابراهیم حاتمی کیا در موزه سینما 
و زندگی به سانس فوق العاده رسیدند.« دو فیلم »سه کام حبس« و »خروج« طی دو روز 

گذشته از ادامه رقابت در فهرست برترین فیلم ها از نگاه تماشاگران جشنواره بازماندند. 

فیلم های روز هفتم جشنواره در پردیس ملت
در هفتمین روز از سی وهشتمین دوره جشنواره فیلم فجر فیلم های »لباس شخصی« 
به نویسندگی و کارگردانی امیرعباس ربیعی، »خروج« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا و 

»آتابای« تازه ترین اثر نیکی کریمی به نمایش درآمدند و به رقابت با یکدیگر پرداختند. 

فیلم هایی که با حمایت فارابی روانه فجر سی وهشتم شد
غ و نگاه نو  ۶ فیلم  سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر که در بخش های سودای سیمر
پذیرفته شده اند با حمایت بنیاد سینمایی فارابی تولید شده اند. کیوان علی محمدی در 
غ رسانده  همکاری تازه اش با علی اکبر حیدری فیلم »سینما شهر قصه« را به سودای سیمر
است. فیلم » مغز استخوان« دومین اثر حمیدرضا قربانی در مقام کارگردان است که با 
مشارکت بنیاد سینمایی فارابی تهیه شده است. »ابر بارانش گرفته« عنوان چهارمین فیلم 
غ سی وهشتمین دوره  بلند مجید برزگر در مقام کارگردان است که در بخش سودای سیمر
جشنواره فیلم فجر نمایش داده می شود و با حمایت بنیاد سینمایی فارابی تولید شده 
است. فیلم »پدران« به کارگردانی سالم صلواتی، »من می ترسم« چهارمین فیلم بلند 
و  نویسندگی  کارگردانی،  به  فیلمی  مطهر«  آب  در  »مردن  و  بهزادی  بهنام  سینمایی 
تهیه کنندگی برادران محمودی دیگر فیلم هایی هستند که با مشارکت بنیاد سینمایی 

فارابی تولید و روانه فجر سی وهشتم شده اند. 

نمایی از فیلم »تومان« سخته مرتضی فرشباف


